


Edição 1.863 | Ano 2024
28 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

ATOS PE 087/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GIXBRIWW-BTGUOIFL-LGYICQ2L-IQ4GK8XP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023-2-SRP 
 
 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais escolares, 
expediente para os kits escolares e brindes para serem fornecidos aos alunos e servidores 
da Secretaria Municipal de Educação, para atender ao início do ano letivo de 2024 e 
atividades pedagógicas em datas comemorativas. Tipo menor preço por lote, na forma do 
inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, que concluiu como 
VENCEDORAS as empresas: ARTES GRÁFICAS E EDITORA DO NORDESTE 
LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 18.996,00 (dezoito mil e novecentos e noventa e 
seis reais), referente ao lote 03, a empresa ALEA COMERCIAL LTDA, com o VALOR 
GLOBAL de R$ 101.685,75 (cento e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e 
cinco centavos), referente ao lote 04. ADJUDICAÇÃO: 21/02/2024.  
 
 
 

Cruz das Almas-BA, 21 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Paulo César Marini Júnior  
 Pregoeiro 

 
 
 
      
 

Edição 1.863 | Ano 2024
28 de fevereiro de 2024

Página 3

ATOS PE 087/2023

Certificação Digital: GIXBRIWW-BTGUOIFL-LGYICQ2L-IQ4GK8XP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023-2-SRP 
 

 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais escolares, expediente 
para os kits escolares e brindes para serem fornecidos aos alunos e servidores da Secretaria 
Municipal de Educação, para atender ao início do ano letivo de 2024 e atividades pedagógicas 
em datas comemorativas. Tipo menor preço por lote, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 
8.666, 21 de junho de 1993, que concluiu como VENCEDORAS as empresas: ARTES 
GRÁFICAS E EDITORA DO NORDESTE LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 18.996,00 
(dezoito mil e novecentos e noventa e seis reais), referente ao lote 03, a empresa ALEA 
COMERCIAL LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 101.685,75 (cento e um mil, seiscentos 
e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), referente ao lote 04. HOMOLOGAÇÃO: 27 
de fevereiro de 2024.  
 
 
 

Cruz das Almas-BA, 27 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Edição 1.863 | Ano 2024
28 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: GIXBRIWW-BTGUOIFL-LGYICQ2L-IQ4GK8XP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 087/2023-
2(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2407/2023 – COPEL Objeto: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de materiais escolares, expediente para os kits escolares e brindes para serem fornecidos aos 
alunos e servidores da Secretaria Municipal de Educação, para atender ao início do ano letivo de 2024 e atividades 
pedagógicas em datas comemorativas. EMPRESA: ARTES GRÁFICAS E EDITORA DO NORDESTE LTDA, 
com o VALOR GLOBAL de R$ 18.996,00 (dezoito mil e novecentos e noventa e seis reais), referente ao lote 03. 
Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores. Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei 
Complementar nº 123/2006. 
 
ITEM 01 

AGENDA PERSONALIZADA: medidas aproximadas: 0,20 x 0,16 cm Capa Dura em papelão paraná Laminada 
Personalizado, Encadernação em Espiral Miolo em papel 90gr personalizado, contendo 12 fotos e 4 folhas 
coloridas, calendário, restante do miolo em preto e branco 100 folhas personalizadas de acordo com a necessidade 
do município. 
 
QTD – 600 – V.UNIT R$ 20,00 – V.TOTAL R$ 12.000,00 
 
 

ITEM 02 

BLOCO DE NOTAS PERSONALIZADO: medidas 0,10 cm x 15 cm, com capa dura em papelão Paraná com 100 
folhas personalizadas com cabeçalho slogan da secretaria e rodapé contendo endereço da secretaria (Rua Crisogno 
Fernandes, 333, Centro; Cruz das Almas-Ba, CEP: 44380-000; E-mail: eduacaocruz@hotmail.com tel: 0800 000 
3261), com espiral. 
 
QTD – 600 – V.UNIT R$ 11,66 – V.TOTAL R$ 6.996,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 18.996,00 

 
 
 Cruz das Almas, 27 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

  

 

 

 
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

Edição 1.863 | Ano 2024
28 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: GIXBRIWW-BTGUOIFL-LGYICQ2L-IQ4GK8XP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 087/2023-
2(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2407/2023 – COPEL Objeto: Registro de Preço para futura e 

eventual aquisição de materiais escolares, expediente para os kits escolares e brindes para serem fornecidos aos 
alunos e servidores da Secretaria Municipal de Educação, para atender ao início do ano letivo de 2024 e atividades 
pedagógicas em datas comemorativas. EMPRESA: ALEA COMERCIAL LTDA, com o VALOR GLOBAL de 
R$ 101.685,75 (cento e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), referente ao lote 04. 
Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 

PROPOSTA DE PREÇO 
LOTE IV 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

APONTADOR PARA LÁPIS- em resina termoplástica com 1(um) furo e lâmina em aço inox- caixa 
com 24 unidades cores diversas. CX 335 GATTE R$ 5,45 R$ 1.825,75 

2 

CADERNO 1 MATÉRIA- caderno em espiral, com capa e contra capa em papelão e papel couché com 
mínimo 96 folhas em papel offset 56g/m², tamanho 200mmx275mm UND 2800 MAXIMA R$ 7,29 R$ 20.412,00 

3 

CADERNO 10 MATÉRIAS- caderno em espiral com capa e contra capa em papelão e papel couché, 
minimo 160 folhas em papel offset 56g/m², tamanho 200mmx275mm UND 650 MAXIMA R$ 13,60 R$ 8.840,00 

4 
CADERNO 15 MATÉRIAS- caderno em espiral com capa e contra capa em papelão e papel couché, 
minimo 240 folhas em papel offset 56g/m², tamanho 200mmx275mm UND 2800 MAXIMA R$ 17,81 R$ 49.868,00 

5 
CADERNO BROCHURA- capa dura, tamanho-140mm X 200mm, minimo 96 folhas. Disponivel em 
cores diversas UND 1000 MAXIMA R$ 3,73 R$ 3.730,00 

6 LÁPIS DE COR- em madeira minimo 17cm, caixa com 12 cores, átoxico. CX 2200 SERELEPE R$ 4,05 R$ 8.910,00 

7 
CANETA HIDROGRÁFICA- não tóxico, lavável, caixa com 12 cores, tinta a base de água, 
escrita de 0,8mm, ponta de fibra de poliéster CX 1200 GATTE R$ 3,23 R$ 3.876,00 

8 

CLASSIFICADOR- pasta aba elástico em polipropileno, dimensões 33,5x23,5x3cm. Disponível em 
cores diversas conforme demanda da Secretaria. UND 1200 ACP R$ 3,52 R$ 4.224,00 

VALOR TOTAL: CENTO E UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS. R$ 101.685,75 

 
 

 Cruz das Almas, 27 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

  

 
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

Edição 1.863 | Ano 2024
28 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: GIXBRIWW-BTGUOIFL-LGYICQ2L-IQ4GK8XP
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	OUTROS
	ATOS PE 087/2023


		2024-02-28T10:40:19-0300




